

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
01 & 02 FEB 2026



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Why has the Reserve Bank of India (RBI) proposed changes to the framework for calculating banks' net foreign exchange (FX) exposure and capital requirements?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकों के शुद्ध विदेशी मुद्रा (FX) जोखिम और पूंजी आवश्यकता की गणना के ढांचे में बदलाव का प्रस्ताव क्यों दिया है?

- A) To align India's FX risk norms with global standards and ensure uniformity / भारत के एफएक्स जोखिम मानदंडों को वैश्विक मानकों के अनुरूप और एकरूप बनाने के लिए
- B) To promote higher foreign currency lending / विदेशी मुद्रा ऋण को बढ़ावा देने के लिए
- C) To reduce banks' capital burden on FX exposure / एफएक्स जोखिम पर बैंकों का पूंजी बोझ कम करने के लिए
- D) To exempt small banks from FX risk regulations / छोटे बैंकों को एफएक्स जोखिम नियमों से छूट देने के लिए
- E) To postpone implementation of FX risk norms indefinitely / एफएक्स जोखिम नियमों के क्रियान्वयन को अनिश्चितकाल तक टालने के लिए

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The RBI has proposed changes to the framework for calculating banks' net foreign exchange (FX) exposure and the associated capital requirements.
- आरबीआई ने बैंकों के शुद्ध विदेशी मुद्रा (FX) जोखिम और उससे जुड़ी पूंजी आवश्यकताओं की गणना के ढांचे में बदलाव का प्रस्ताव रखा है।
- The objective is to align India's FX risk norms with global standards prescribed by the Basel Committee and ensure uniform implementation across all regulated entities.
- इसका उद्देश्य बेसल समिति द्वारा निर्धारित वैश्विक मानकों के अनुरूप भारत के एफएक्स जोखिम मानदंडों को बनाना और सभी विनियमित संस्थाओं में एकरूप क्रियान्वयन सुनिश्चित करना है।
- Under the proposed framework, banks will be required to maintain a minimum capital charge of 9% on their net open foreign exchange positions.
- प्रस्तावित ढांचे के तहत, बैंकों को अपने शुद्ध खुले विदेशी मुद्रा जोखिम पर न्यूनतम 9% की पूंजी रखना अनिवार्य होगा।
- The RBI has invited public feedback on these proposals.
- आरबीआई ने इन प्रस्तावों पर जनता से प्रतिक्रिया (फीडबैक) आमंत्रित की है।
- The proposed changes are expected to come into effect from 1 April 2027.
- ये प्रस्तावित बदलाव 1 अप्रैल 2027 से लागू होने की संभावना है।





Ques: What key insight was revealed by SEBI's survey on Indian households' participation in the securities market?

भारतीय घरों की प्रतिभूति बाज़ार में भागीदारी को लेकर सेबी (SEBI) के सर्वेक्षण से कौन-सा प्रमुख तथ्य सामने आया?

- A) More than 50% households actively invest in equities and bonds / आधे से अधिक घर इक्विटी और बॉन्ड में सक्रिय निवेश करते हैं
- B) Awareness and participation levels are almost equal / जागरूकता और भागीदारी का स्तर लगभग समान है
- C) Only about 9.5% of Indian households participate despite higher awareness / उच्च जागरूकता के बावजूद केवल लगभग 9.5% घर ही भागीदारी करते हैं
- D) Rural households have higher participation than urban households / ग्रामीण घरों की भागीदारी शहरी घरों से अधिक है
- E) Participation is highest in complex instruments like derivatives and AIFs / डेरिवेटिव्स और AIFs जैसे जटिल साधनों में भागीदारी सबसे अधिक है

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- A SEBI survey revealed that out of 33.72 crore Indian households, only 3.21 crore households (9.5%) invest in securities such as equities, mutual funds, and corporate bonds.
- सेबी के सर्वेक्षण में पाया गया कि 33.72 करोड़ भारतीय घरों में से केवल 3.21 करोड़ घर (9.5%) ही इक्विटी, म्यूचुअल फंड और कॉर्पोरेट बॉन्ड जैसे प्रतिभूति बाज़ार में निवेश करते हैं।
- Although 63% households (around 21.3 crore) are aware of at least one market-linked product, actual participation remains very low at 9.5%.
- लगभग 63% घर (करीब 21.3 करोड़) कम से कम एक बाज़ार-संबंधित उत्पाद के बारे में जागरूक हैं, लेकिन वास्तविक भागीदारी केवल 9.5% ही है।
- The survey was conducted by Kantar between May and July 2025, covering over 90,000 households across 400 cities and 1,000 villages.
- यह सर्वेक्षण कांतर (Kantar) द्वारा मई से जुलाई 2025 के बीच किया गया, जिसमें 400 शहरों और 1,000 गांवों के 90,000 से अधिक घर शामिल थे।





- Nearly 30.51 crore households remain outside the securities market, highlighting significant under-penetration despite strong market growth over the past decade.
- लगभग 30.51 करोड़ घर अब भी प्रतिभूति बाज़ार से बाहर हैं, जो पिछले एक दशक में तेज़ बाज़ार वृद्धि के बावजूद कम पहुंच को दर्शाता है।
- Awareness is highest for mutual funds (53%) and ETFs (49%), while participation in complex instruments like corporate bonds, derivatives, REITs, InvITs, and AIFs is extremely limited.
- म्यूचुअल फंड (53%) और ETF (49%) के प्रति जागरूकता सबसे अधिक है, जबकि कॉर्पोरेट बॉन्ड, डेरिवेटिव्स, REITs, InvITs और AIFs जैसे जटिल साधनों में भागीदारी बहुत सीमित है।
- Urban households show higher awareness (74%) compared to rural households (56%), reflecting clear geographic disparities.
- शहरी घरों में जागरूकता (74%) ग्रामीण घरों (56%) की तुलना में अधिक पाई गई, जो भौगोलिक असमानता को दर्शाती है।

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to RBI

- **The Reserve Bank of India (RBI) and the European Securities and Markets Authority (ESMA) signed a Memorandum of Understanding (MoU) for cooperation and information exchange related to Central Counterparties (CCPs).**
 - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) और यूरोपीय प्रतिभूति एवं बाजार प्राधिकरण (ESMA) ने सेंट्रल काउंटरपार्टी (CCPs) से जुड़े सहयोग और सूचना आदान-प्रदान के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए।
- **The Reserve Bank of India released the report titled “State Finances: A Study of Budgets of 2025–26”.**
 - भारतीय रिज़र्व बैंक ने “स्टेट फाइनेंसेज़: बजट्स का अध्ययन 2025–26” नामक रिपोर्ट जारी की।
- **RBI granted in-principle approval to Payoneer India Private Limited, a subsidiary of US-based Payoneer Global, to operate as a PA–Cross Border.**
 - RBI के अनुसार, पेयोनीयर इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (Payoneer Global की सहायक कंपनी) को PA–क्रॉस बॉर्डर के रूप में सैद्धांतिक मंजूरी दी गई है।
- **Reserve Bank of India (RBI) granted in-principle approval to Payoneer India Private Limited, a subsidiary of United States of America (USA)- based Payoneer Global, to operate as a Payment Aggregator – Cross Border (PA-CB)**
 - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अमेरिका स्थित Payoneer Global की सहायक कंपनी Payoneer India Private Limited को सीमा पार भुगतान एग्रीगेटर (PA-CB) के रूप में संचालन करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है।
- **Razorpay’s offline payments arm, Razorpay POS (Point of Sale), has received the Payment Aggregator – Physical (PA-P) licence from the Reserve Bank of India (RBI)**
 - Razorpay की ऑफलाइन भुगतान शाखा, Razorpay POS (प्वाइंट ऑफ सेल), को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) से भौतिक भुगतान एग्रीगेटर (PA-P) लाइसेंस प्राप्त हो गया है।
- **The Reserve Bank of India (RBI) has notified the Foreign Exchange Management (Export and Import of Goods and Services) Regulations, 2026.**
 - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा प्रबंधन (वस्तुओं और सेवाओं का निर्यात-आयात) विनियम, 2026 को अधिसूचित किया है।





Ques: What is the key objective of the newly launched Aadhaar App dedicated to the nation?

राष्ट्र को समर्पित नए आधार ऐप का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) To replace physical Aadhaar cards completely / भौतिक आधार कार्ड को पूरी तरह से बदलना
- B) To provide a secure, convenient and privacy-first digital identity platform / सुरक्षित, सुविधाजनक और गोपनीयता-प्रथम डिजिटल पहचान प्लेटफॉर्म प्रदान करना
- C) To enable only biometric authentication for all services / सभी सेवाओं के लिए केवल बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण सक्षम करना
- D) To store Aadhaar numbers with service providers / सेवा प्रदाताओं के पास आधार नंबर संग्रहीत करना
- E) To limit Aadhaar usage to government services only / आधार के उपयोग को केवल सरकारी सेवाओं तक सीमित करना

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Minister of State for Commerce and Industry and Electronics & Information Technology, Shri Jitin Prasada, dedicated the new Aadhaar App to the nation.
- वाणिज्य एवं उद्योग तथा इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री श्री जितिन प्रसाद ने नए आधार ऐप को राष्ट्र को समर्पित किया।
- The Aadhaar App has been developed by the Unique Identification Authority of India (UIDAI) as a next-generation mobile application.
- आधार ऐप को भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) द्वारा एक नेक्स्ट-जेनरेशन मोबाइल एप्लिकेशन के रूप में विकसित किया गया है।
- It provides Aadhaar Number Holders with a secure, convenient and privacy-first way to carry, share, show and verify their digital identity.
- यह आधार संख्या धारकों को अपनी डिजिटल पहचान को सुरक्षित, सुविधाजनक और गोपनीयता-आधारित तरीके से रखने, साझा करने, दिखाने और सत्यापित करने की सुविधा देता है।
- The app supports multiple real-life use cases such as hotel check-ins via OVSE QR code scanning, optional face verification, age verification for cinema tickets, hospital admissions, and verification of gig workers.
- यह ऐप OVSE क्यूआर कोड के माध्यम से होटल चेक-इन, वैकल्पिक फेस वेरिफिकेशन, सिनेमा टिकट के लिए आयु सत्यापन, अस्पताल प्रवेश और गिग वर्कर्स के सत्यापन जैसे कई वास्तविक उपयोग मामलों को सपोर्ट करता है।





- Advanced features include face verification for proof of presence, one-click biometric lock/unlock, viewing authentication history, and a QR-based contact card.
- उन्नत सुविधाओं में उपस्थिति प्रमाण के लिए फेस वेरिफिकेशन, एक-क्लिक बायोमेट्रिक लॉक/अनलॉक, प्रमाणीकरण इतिहास देखना और क्यूआर-आधारित कॉन्टैक्ट कार्ड शामिल हैं।
- The app allows management of up to five Aadhaar profiles on one device under the concept of “One Family – One App” and enables mobile number updates along with address updates.
- यह ऐप “वन फैमिली – वन ऐप” की अवधारणा के तहत एक डिवाइस पर पाँच तक आधार प्रोफाइल प्रबंधित करने की सुविधा देता है तथा पते के साथ-साथ मोबाइल नंबर अपडेट करने की भी अनुमति देता है।
- It ensures data minimisation by sharing only digitally signed verifiable credentials and not storing Aadhaar numbers with verifiers, in line with the DPDP Act.
- यह सत्यापनकर्ताओं के पास आधार नंबर संग्रहीत न कर केवल डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित प्रमाण साझा कर डेटा न्यूनतमकरण सुनिश्चित करता है, जो डिजिटल पर्सनल डेटा प्रोटेक्शन (DPDP) अधिनियम के अनुरूप है।

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to SEBI

- **PhonePe has received approval from the Securities and Exchange Board of India (SEBI) to launch its IPO.**
• PhonePe को अपना IPO लॉन्च करने के लिए भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) की मंजूरी मिली है।
- **SEBI proposed allowing Foreign Portfolio Investors (FPIs) to offset their purchase and sale obligations within the same trading day.**
• SEBI ने FPIs को एक ही ट्रेडिंग दिन में अपनी खरीद और बिक्री की देनदारियों को समायोजित करने की अनुमति देने का प्रस्ताव दिया।
- **SEBI has proposed a uniform 30-day time lag for sharing and using price data in investor education and awareness programmes.**
• सेबी ने निवेशक शिक्षा और जागरूकता कार्यक्रमों में मूल्य डेटा के उपयोग के लिए 30 दिनों के समान समय अंतराल का प्रस्ताव किया है।
- **Securities and Exchange Board of India (SEBI) mandated that compliance officers of Alternative Investment Fund (AIF) managers must obtain certification from the National Institute of Securities Markets (NISM) by passing the NISM Series-III-C: Securities Intermediaries Compliance (Fund) Certification Examination, effective from January 1, 2027**
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (एसईबीआई) ने अनिवार्य किया है कि वैकल्पिक निवेश निधि (एआईएफ) प्रबंधकों के अनुपालन अधिकारियों को राष्ट्रीय प्रतिभूति बाजार संस्थान (एनआईएसएम) से प्रमाणन प्राप्त करना होगा। इसके लिए उन्हें एनआईएसएम सीरीज-III-सी: प्रतिभूति मध्यस्थ अनुपालन (निधि) प्रमाणन परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी। यह प्रमाणन 1 जनवरी, 2027 से प्रभावी होगा।
- **Ashika Group has received in-principle approval from the Securities and Exchange Board of India (SEBI) to act as a sponsor and establish Ashika Mutual Fund.**
• आशिका समूह को प्रायोजक के रूप में कार्य करने और आशिका म्यूचुअल फंड की स्थापना के लिए भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) से सैद्धांतिक मंजूरी प्राप्त हुई है।
- **The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has simplified the procedure for issuance of duplicate securities by increasing the monetary threshold for simplified documentation from ₹5 lakh to ₹10 lakh.**
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने डुप्लीकेट प्रतिभूतियों के निर्गमन की प्रक्रिया को सरल बनाते हुए सरलीकृत दस्तावेज़ीकरण की सीमा ₹5 लाख से बढ़ाकर ₹10 लाख कर दी है।





Ques: Who has been appointed as the Managing Director & CEO of Fino Payments Bank for a tenure of three years till May 01, 2029?

फिनो पेमेंट्स बैंक के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) के रूप में तीन वर्ष (01 मई 2029 तक) के कार्यकाल के लिए किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Rajesh Kumar / राजेश कुमार
- B) Deepak Mehta / दीपक मेहता
- C) Anil Sharma / अनिल शर्मा
- D) Sanjay Malhotra / संजय मल्होत्रा
- E) Rishi Gupta / ऋषि गुप्ता

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Mr. Rishi Gupta has been appointed as the Managing Director & CEO of Fino Payments Bank for a tenure of three years until May 01, 2029.
- श्री ऋषि गुप्ता को फिनो पेमेंट्स बैंक का प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी तीन वर्ष के लिए (01 मई 2029 तक) नियुक्त किया गया है।
- Fino Payments Bank has received in-principle approval from the Reserve Bank of India (RBI) for conversion into a Small Finance Bank, becoming the first among payments banks to receive such approval.
- फिनो पेमेंट्स बैंक को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) से स्मॉल फाइनेंस बैंक में परिवर्तित होने की सैद्धांतिक मंजूरी मिली है, जिससे यह ऐसा करने वाला पहला पेमेंट्स बैंक बन गया है।
- Fino Payments Bank was established in 2015 and its headquarters is located in Navi Mumbai.
- फिनो पेमेंट्स बैंक की स्थापना 2015 में हुई थी और इसका मुख्यालय नवी मुंबई में स्थित है।
- The tagline of Fino Payments Bank is "Qadar Aapki Mehnat Ki".
- फिनो पेमेंट्स बैंक की टैगलाइन "कदर आपकी मेहनत की" है।





Ques: Why did the Department of Posts (DoP) sign an agreement with Stock Holding Services Limited (SSL)?

डाक विभाग (DoP) ने स्टॉक होल्डिंग सर्विसेज लिमिटेड (SSL) के साथ समझौता क्यों किया?

- A) To introduce postal savings bonds / डाक बचत बांड शुरू करने के लिए
- B) To promote access to regulated capital market services for citizens / नागरिकों के लिए विनियमित पूंजी बाज़ार सेवाओं तक पहुंच को बढ़ावा देने के लिए
- C) To privatize selected post offices / चयनित डाकघरों का निजीकरण करने के लिए
- D) To replace banks with post offices for all investments / सभी निवेशों के लिए बैंकों को डाकघरों से बदलने के लिए
- E) To launch a new digital currency platform / नया डिजिटल मुद्रा प्लेटफॉर्म शुरू करने के लिए

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Department of Posts (DoP), Ministry of Communications, Government of India, signed an agreement with Stock Holding Services Limited (SSL) to promote access to regulated capital market services for citizens across the country.
- भारत सरकार के संचार मंत्रालय के तहत डाक विभाग (DoP) ने नागरिकों के लिए विनियमित पूंजी बाज़ार सेवाओं तक पहुंच बढ़ाने के उद्देश्य से स्टॉक होल्डिंग सर्विसेज लिमिटेड (SSL) के साथ समझौता किया है।
- India Post, with its extensive nationwide network of over 1.65 lakh post offices, including a strong presence in rural and remote areas, plays a key role in extending financial services to underserved populations.
- 1.65 लाख से अधिक डाकघरों के व्यापक राष्ट्रीय नेटवर्क और ग्रामीण व दूरदराज़ क्षेत्रों में मजबूत उपस्थिति के कारण इंडिया पोस्ट वंचित वर्गों तक वित्तीय सेवाएं पहुंचाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।
- Under the agreement, citizens will be able to access SSL's services through digital utilities such as onboarding links and QR codes available on official platforms and at selected post offices.
- इस समझौते के तहत नागरिक आधिकारिक प्लेटफॉर्म और चयनित डाकघरों पर उपलब्ध ऑनबोर्डिंग लिंक और क्यूआर कोड जैसे डिजिटल माध्यमों के जरिए SSL की सेवाओं का लाभ उठा सकेंगे।
- The services include opening demat and trading accounts, investing in mutual funds, participating in IPOs, and accessing other permitted investment products.
- इन सेवाओं में डीमैट और ट्रेडिंग अकाउंट खोलना, म्यूचुअल फंड में निवेश, आईपीओ में भागीदारी और अन्य अनुमत निवेश उत्पाद शामिल हैं।





Ques: What is the significance of Microsoft introducing the 'Maia 200' AI chip?

माइक्रोसॉफ्ट द्वारा 'माइया 200' एआई चिप पेश करने का क्या महत्व है?

- A) It marks Microsoft's entry into consumer smartphone processors / यह माइक्रोसॉफ्ट के स्मार्टफोन प्रोसेसर क्षेत्र में प्रवेश को दर्शाता है
- B) It replaces all third-party AI chips used by Microsoft immediately / यह माइक्रोसॉफ्ट द्वारा उपयोग की जाने वाली सभी तृतीय-पक्ष एआई चिप्स को तुरंत बदल देता है
- C) It is Microsoft's first AI chip launched in 2026 / यह 2026 में लॉन्च की गई माइक्रोसॉफ्ट की पहली एआई चिप है
- D) It is designed exclusively for gaming consoles / यह विशेष रूप से गेमिंग कंसोल के लिए डिज़ाइन किया गया है
- E) It strengthens Microsoft's push to build an integrated AI ecosystem / यह एकीकृत एआई इकोसिस्टम बनाने की माइक्रोसॉफ्ट की रणनीति को मजबूत करता है

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Microsoft has introduced the second generation of its in-house artificial intelligence processor, named 'Maia 200', along with a new suite of AI-focused software tools.
- माइक्रोसॉफ्ट ने अपने इन-हाउस आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस प्रोसेसर की दूसरी पीढ़ी 'माइया 200' को एआई-केंद्रित सॉफ्टवेयर टूल्स के नए सूट के साथ पेश किया है।
- The launch strengthens Microsoft's strategy to build an integrated AI ecosystem across hardware and software.
- यह लॉन्च हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर दोनों स्तरों पर एकीकृत एआई इकोसिस्टम विकसित करने की माइक्रोसॉफ्ट की रणनीति को मजबूत करता है।
- Maia 200 builds on Microsoft's first Maia AI chip, which was initially introduced in 2023.
- माइया 200, माइक्रोसॉफ्ट की पहली माइया एआई चिप पर आधारित है, जिसे पहली बार 2023 में पेश किया गया था।
- The Maia 200 AI chip is manufactured by Taiwan Semiconductor Manufacturing Company (TSMC).
- माइया 200 एआई चिप का निर्माण ताइवान सेमीकंडक्टर मैनुफैक्चरिंग कंपनी (TSMC) द्वारा किया गया है।
- It uses advanced 3-nanometer (nm) process technology and incorporates high-bandwidth memory for improved AI performance.
- इसमें उन्नत 3-नैनोमीटर (nm) प्रोसेस तकनीक और हाई-बैंडविड्थ मेमोरी का उपयोग किया गया है, जिससे एआई प्रदर्शन बेहतर होता है।





Ques: At which two major international theatre festivals will the Brazilian production Passado Presente Zenturo make its international debut in 2026?

ब्राज़ील का नाट्य प्रोडक्शन पासाडो प्रेसंटे ज़ेंटुरो 2026 में किन दो प्रमुख अंतरराष्ट्रीय रंगमंच महोत्सवों में अपनी अंतरराष्ट्रीय शुरुआत करेगा?

- A) Edinburgh Festival & Cannes Theatre Festival / एडिनबर्ग महोत्सव और कान्स थिएटर फेस्टिवल
- B) Bharat Rang Mahotsav (India) & GITIS FEST (Russia) / भारत रंग महोत्सव (भारत) और GITIS FEST (रूस)
- C) Avignon Festival & Tokyo Theatre Festival / एविग्नन महोत्सव और टोक्यो थिएटर फेस्टिवल
- D) Berlin Theatre Festival & Sydney Arts Festival / बर्लिन थिएटर फेस्टिवल और सिडनी आर्ट्स फेस्टिवल
- E) Shanghai Theatre Festival & Seoul Drama Festival / शंघाई थिएटर फेस्टिवल और सियोल ड्रामा फेस्टिवल

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Brazilian theatre production Passado Presente Zenturo will make its international debut in 2026.
- ब्राज़ील का नाट्य प्रोडक्शन पासाडो प्रेसंटे ज़ेंटुरो वर्ष 2026 में अपनी अंतरराष्ट्रीय शुरुआत करेगा।
- It will represent Brazil at the 25th Bharat Rang Mahotsav in India, one of the world's most prestigious international theatre festivals.
- यह भारत में आयोजित विश्व के सबसे प्रतिष्ठित अंतरराष्ट्रीय रंगमंच महोत्सवों में से एक 25वें भारत रंग महोत्सव में ब्राज़ील का प्रतिनिधित्व करेगा।
- Bharat Rang Mahotsav is organized by the National School of Drama (NSD) under the Ministry of Culture, Government of India.
- भारत रंग महोत्सव का आयोजन राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय (NSD) द्वारा संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत किया जाता है।
- The production will be performed in Bengaluru on February 5, 2026, and New Delhi on February 7, 2026.
- यह प्रस्तुति 5 फरवरी 2026 को बेंगलुरु और 7 फरवरी 2026 को नई दिल्ली में की जाएगी।
- Additionally, the production will represent Brazil at the 5th GITIS FEST in Moscow, Russia, scheduled for April 2026.
- इसके अलावा, यह नाट्य प्रस्तुति अप्रैल 2026 में मॉस्को (रूस) में आयोजित 5वें GITIS FEST में भी ब्राज़ील का प्रतिनिधित्व करेगी।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- **The Election Commission of India (ECI) launched ECINET, a one-stop digital platform integrating all election-related information and services.**
• भारतीय चुनाव आयोग (ECI) ने सभी चुनाव-संबंधित जानकारी और सेवाओं को एक मंच पर लाने वाला ECINET प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- **Digital governance in India has taken another step forward with the integration of SAMPANN, a pension management system, with the UMANG platform**
• भारत में डिजिटल शासन ने पेंशन प्रबंधन प्रणाली SAMPANN को UMANG प्लेटफॉर्म के साथ एकीकृत करके एक और कदम आगे बढ़ाया है।
- **The Department of Women and Child Development (DWCD), Government of Karnataka, launched the 'Gruha Lakshmi Digital Marketing' portal at Karmani Utsav-2026 in Bengaluru, Karnataka.**
• कर्नाटक सरकार के महिला एवं बाल विकास विभाग (DWCD) ने बेंगलुरु में आयोजित कर्मणी उत्सव-2026 के दौरान 'गृह लक्ष्मी डिजिटल मार्केटिंग' पोर्टल लॉन्च किया।
- **The Indian Army has launched Depot Integration Management Edition (DIME), a new digital platform aimed at transforming logistics management.**
• भारतीय सेना ने लॉजिस्टिक्स प्रबंधन को आधुनिक बनाने के लिए डिपो इंटीग्रेशन मैनेजमेंट एडिशन (DIME) नामक नया डिजिटल प्लेटफॉर्म शुरू किया है।
- **The portal 'PANKHUDI' was launched by Union Minister Annapurna Devi under the Ministry of Women and Child Development (MoWCD).**
• 'पंखुड़ी' पोर्टल को महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (MoWCD) के अंतर्गत केंद्रीय मंत्री अन्नपूर्णा देवी द्वारा लॉन्च किया गया।
- **Union Minister of State Dr. Chandra Sekhar Pemmasani, Ministry of Rural Development, launched the Land Stack portal, a first-of-its-kind national digital land governance initiative.**
• ग्रामीण विकास मंत्रालय के केंद्रीय राज्य मंत्री डॉ. चंद्रशेखर पेम्मासानी ने लैंड स्टैक पोर्टल लॉन्च किया, जो अपनी तरह की पहली राष्ट्रीय डिजिटल भूमि शासन पहल है।





Ques: What is the objective of NITI Aayog's 'Sampoornata Abhiyan 2.0'?

नीति आयोग के 'सम्पूर्णता अभियान 2.0' का उद्देश्य क्या है?

- A) To launch a long-term infrastructure development programme / दीर्घकालिक अवसंरचना विकास कार्यक्रम शुरू करना
- B) To achieve saturation of key development indicators in Aspirational Districts and Blocks / आकांक्षी जिलों और ब्लॉकों में प्रमुख विकास संकेतकों की संतृप्ति हासिल करना
- C) To provide direct financial assistance to all districts / सभी जिलों को प्रत्यक्ष वित्तीय सहायता प्रदान करना
- D) To replace the Aspirational Districts Programme / आकांक्षी जिला कार्यक्रम को प्रतिस्थापित करना
- E) To conduct a nationwide population census / राष्ट्रीय जनगणना कराना

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- NITI Aayog has launched 'Sampoornata Abhiyan 2.0', a three-month nationwide campaign aimed at achieving saturation of key development indicators in Aspirational Districts and Aspirational Blocks.
- नीति आयोग ने 'सम्पूर्णता अभियान 2.0' की शुरुआत की है, जो आकांक्षी जिलों और आकांक्षी ब्लॉकों में प्रमुख विकास संकेतकों की संतृप्ति प्राप्त करने के उद्देश्य से तीन महीने का राष्ट्रीय अभियान है।
- The campaign will be conducted from January 28 to April 14, 2026, and builds upon the outcomes of the first Sampoornata Abhiyan conducted in 2024.
- यह अभियान 28 जनवरी से 14 अप्रैल 2026 तक चलेगा और 2024 में आयोजित पहले सम्पूर्णता अभियान के परिणामों पर आधारित है।
- Under Sampoornata Abhiyan 2.0, five Key Performance Indicators (KPIs) will be saturated in Aspirational Districts and six KPIs in Aspirational Blocks.
- सम्पूर्णता अभियान 2.0 के तहत आकांक्षी जिलों में पाँच और आकांक्षी ब्लॉकों में छह प्रमुख प्रदर्शन संकेतकों (KPI) की संतृप्ति का लक्ष्य रखा गया है।
- The initiative covers 112 Aspirational Districts and 513 Aspirational Blocks under the Aspirational Districts and Blocks Programme.
- यह पहल आकांक्षी जिला एवं ब्लॉक कार्यक्रम के अंतर्गत 112 आकांक्षी जिलों और 513 आकांक्षी ब्लॉकों को कवर करती है।





Ques: Why is the National Highways Authority of India (NHA) planning to reduce its total debt below ₹2 lakh crore by March 2026?

राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHA) मार्च 2026 तक अपना कुल ऋण ₹2 लाख करोड़ से कम क्यों करना चाहता है?

- A) To increase fresh borrowing for new projects / नई परियोजनाओं के लिए ताज़ा उधारी बढ़ाने के लिए
- B) To comply with RBI banking regulations / RBI के बैंकिंग नियमों का पालन करने के लिए
- C) To improve financial sustainability by cutting borrowing and interest costs / उधारी और ब्याज लागत घटाकर वित्तीय स्थिरता सुधारने के लिए
- D) To transfer debt to state governments / ऋण को राज्य सरकारों को स्थानांतरित करने के लिए
- E) To privatize national highways / राष्ट्रीय राजमार्गों के निजीकरण के लिए

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The National Highways Authority of India (NHA) aims to reduce its total debt to below ₹2 lakh crore in the financial year ending March 2026.
- राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHA) मार्च 2026 को समाप्त वित्तीय वर्ष में अपना कुल ऋण ₹2 लाख करोड़ से कम करने का लक्ष्य रखता है।
- NHA's debt peaked at ₹3.5 lakh crore in 2021–22.
- NHA का ऋण 2021–22 में ₹3.5 लाख करोड़ के उच्चतम स्तर पर था।
- As of 31 December 2025, the outstanding debt stood at ₹2,35,947 crore.
- 31 दिसंबर 2025 तक कुल बकाया ऋण ₹2,35,947 करोड़ था।
- A key step taken was no fresh borrowing since 2023, resulting in a 32% reduction in debt.
- 2023 से कोई नई उधारी नहीं लेने के कारण ऋण में 32% की कमी आई है।
- NHA has also prepaid loans worth ₹86,000 crore, including a ₹50,000 crore loan from the National Small Savings Fund (NSSF).
- NHA ने ₹86,000 करोड़ के ऋण का पूर्व भुगतान किया है, जिसमें राष्ट्रीय लघु बचत कोष (NSSF) से लिया गया ₹50,000 करोड़ का ऋण शामिल है।
- By renegotiating bank loans, interest rates were reduced by 80 basis points (0.8%), leading to savings of over ₹3,500 crore in the last two years.
- बैंक ऋणों के पुनः वार्ता से ब्याज दरों में 80 बेसिस पॉइंट (0.8%) की कमी हुई, जिससे पिछले दो वर्षों में ₹3,500 करोड़ से अधिक की बचत हुई।





Ques : Which state launched Raj-UNNATI to Monitor Development Projects ?

किस राज्य ने विकास परियोजनाओं की निगरानी के लिए राज-उन्नति की शुरुआत की?

- A) Maharashtra / महाराष्ट्र
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Gujarat / गुजरात
- D) Rajasthan / राजस्थान
- E) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Rajasthan has launched Raj-UNNATI, a state-level digital governance platform inspired by the Government of India's PRAGATI (Pro-Active Governance and Timely Implementation) model.
- राजस्थान ने केंद्र सरकार के प्रगति (Pro-Active Governance and Timely Implementation) मॉडल से प्रेरित राज-उन्नति नामक राज्य-स्तरीय डिजिटल गवर्नेंस प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।
- With this initiative, Rajasthan has become the first Indian state to replicate the PRAGATI governance framework at the regional level.
- इस पहल के साथ राजस्थान क्षेत्रीय स्तर पर प्रगति गवर्नेंस फ्रेमवर्क को लागू करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है।
- PRAGATI is an electronic (e-governance) and monitoring platform initiated by the Government of India in 2014.
- प्रगति (PRAGATI) एक इलेक्ट्रॉनिक (ई-गवर्नेंस) एवं निगरानी प्लेटफॉर्म है, जिसे 2014 में भारत सरकार द्वारा शुरू किया गया था।
- The platform is designed to monitor key infrastructure and development projects in real time.
- यह प्लेटफॉर्म प्रमुख अवसंरचना और विकास परियोजनाओं की रीयल-टाइम निगरानी के लिए बनाया गया है।
- PRAGATI integrates technology, administration, and coordination to reduce delays in public service delivery.
- प्रगति प्लेटफॉर्म तकनीक, प्रशासन और समन्वय को एकीकृत कर सार्वजनिक सेवा वितरण में देरी को कम करने में सहायक है।

About Rajasthan :

- Capital : Jaipur
- CM : Bhajan Lal Sharma
- Governor : Haribhau Bagade



Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- **Arijit Basu** : part-time Chairman of IndusInd Bank (succeed Sunil Mehta)
• अरिजीत बसु: इंडसइंड बैंक के अंशकालिक अध्यक्ष (सुनील मेहता के स्थान पर)
- **Mr. Raghavendra Srinivas Bhat** : Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of Karnataka Bank Limited (replaced Srikrishnan Hari Hara Sarma)
• श्री राघवेंद्र श्रीनिवास भट: कर्नाटक बैंक लिमिटेड के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) (श्रीकृष्णन हरि हारा शर्मा के स्थान पर)
- **re-appointment of Kaizad Bharucha** : Whole-Time Director (Deputy Managing Director) of HDFC Bank
• कैजाद भरूचा की पुनः नियुक्ति : एचडीएफसी बैंक के पूर्णकालिक निदेशक (उप प्रबंध निदेशक) के रूप में
- **Sandeep Bakshi** : MD and CEO of ICICI Bank Limited for a two-year term.
• संदीप बख्शी : आईसीआईसीआई बैंक लिमिटेड का प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया
- **S Prakash** : Chief Executive Officer for the Health Insurance Ecosystem and Strategic Partnerships General Insurance Council (replaced Praveen Kumar)
• एस प्रकाश: स्वास्थ्य बीमा पारिस्थितिकी तंत्र और रणनीतिक साझेदारी के मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सामान्य बीमा परिषद (प्रवीण कुमार के स्थान पर)
- **Anup Kumar Saha** : Whole Time Director of Kotak Mahindra Bank
• अनूप कुमार साहा: कोटक महिंद्रा बैंक के पूर्णकालिक निदेशक
- **Ida Liu** : Chief Executive Officer (CEO) of HSBC Private Bank
• आइडा लियू : HSBC प्राइवेट बैंक की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया
- **Nianshan Zhang** : Director General for Asian Development Bank (ADB) Southeast Asia Department
• नियानशान झांग: एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के दक्षिणपूर्व एशिया विभाग की महानिदेशक
- **Karthikeyan Manickam**, former Executive Director (ED) of Bank of India : Chairman of ESAF Small Finance Bank (ESAF SFB). (Replaced R. P. Ramakrishnan)





Ques: What was the main objective of the Federated Intelligence Hackathon organized by the National Health Authority (NHA)?

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (NHA) द्वारा आयोजित फेडरेटेड इंटेलिजेंस हैकाथॉन का मुख्य उद्देश्य क्या था?

- A) To promote commercial AI startups in healthcare / स्वास्थ्य क्षेत्र में व्यावसायिक AI स्टार्टअप्स को बढ़ावा देना
- B) To develop Digital Public Goods (DPGs) for Health Artificial Intelligence / स्वास्थ्य कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) के लिए डिजिटल पब्लिक गुड्स (DPGs) विकसित करना
- C) To create a centralized national health data repository / एक केंद्रीकृत राष्ट्रीय स्वास्थ्य डेटा भंडार बनाना
- D) To train doctors in clinical AI applications / चिकित्सकों को क्लिनिकल AI अनुप्रयोगों में प्रशिक्षित करना
- E) To replace existing health IT systems / मौजूदा स्वास्थ्य आईटी प्रणालियों को बदलना

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

• The National Health Authority (NHA) organized a Federated Intelligence Hackathon at IIT Kanpur.

- राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (NHA) ने IIT कानपुर में फेडरेटेड इंटेलिजेंस हैकाथॉन का आयोजन किया।
- The hackathon focused on developing Digital Public Goods (DPGs) for Health AI.
- हैकाथॉन का मुख्य फोकस स्वास्थ्य AI के लिए डिजिटल पब्लिक गुड्स (DPGs) का विकास था।

• It was organized in collaboration with:

- National Institute for Research in Digital Health and Data Science (NIRDHDS)
- Indian Institute of Technology Kanpur (IIT Kanpur)
- यह निम्न संस्थानों के सहयोग से आयोजित किया गया:
 - राष्ट्रीय डिजिटल स्वास्थ्य एवं डेटा विज्ञान अनुसंधान संस्थान (NIRDHDS)
 - भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर (IIT Kanpur)

• Key objectives included promoting:

- Responsible and ethical AI
- Privacy-preserving innovation
- Federated AI frameworks
- प्रमुख उद्देश्यों में शामिल थे:
 - जिम्मेदार और नैतिक AI
 - गोपनीयता-संरक्षण नवाचार
 - फेडरेटेड AI ढांचे



Ques: Mukhya Mantrir Eti Koli Duti Paat Scheme launched by which state Government?

मुख्यमंत्री एति कोली दुति पात योजना किस राज्य सरकार द्वारा शुरू की गई?

- A) Assam / असम
- B) Tripura / त्रिपुरा
- C) Gujarat / गुजरात
- D) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश
- E) Sikkim / सिक्किम

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Mukhya Mantrir Eti Koli Duti Paat Scheme was launched by Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma.
- मुख्यमंत्री एति कोली दूटी पाट योजना असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा द्वारा शुरू की गई।
- The scheme was launched at Doomdooma in Tinsukia district of Assam.
- यह योजना असम के तिनसुकिया ज़िले के डूमडूमा में शुरू की गई।
- The objective of the scheme is to honour the contribution of tea garden workers on the completion of 200 years of Assam's tea industry.
- इस योजना का उद्देश्य असम के चाय उद्योग के 200 वर्ष पूरे होने पर चाय बागान श्रमिकों के योगदान को सम्मानित करना है।
- Under the scheme, the Government of Assam will provide a one-time financial assistance of ₹5,000.
- इस योजना के तहत असम सरकार ₹5,000 की एकमुश्त वित्तीय सहायता प्रदान करेगी।
- The benefit will be extended to more than six lakh tea garden workers, including both permanent and casual workers, across the state.
- यह लाभ राज्यभर के स्थायी और अस्थायी (कैजुअल) श्रमिकों सहित छह लाख से अधिक चाय बागान श्रमिकों को मिलेगा।

About Assam :

- Capital : Dispur
- CM : Himanta Biswa Sarma
- Governor : Lakshman Acharya





Ques: Where was the Bharat Electricity Summit 2026 held?

भारत इलेक्ट्रिसिटी समिट 2026 कहाँ आयोजित किया गया?

- A) Mumbai / मुंबई
- B) Bengaluru / बेंगलुरु
- C) Hyderabad / हैदराबाद
- D) New Delhi / नई दिल्ली
- E) Chennai / चेन्नई

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Bharat Electricity Summit 2026 was held at Yashobhoomi, New Delhi, and hosted by India.
- भारत इलेक्ट्रिसिटी समिट 2026 का आयोजन यशोभूमि, नई दिल्ली में किया गया और इसकी मेजबानी भारत ने की।
- The summit was inaugurated by Union Power Minister Manohar Lal.
- इस शिखर सम्मेलन का उद्घाटन केंद्रीय ऊर्जा मंत्री मनोहर लाल द्वारा किया गया।
- The theme of Bharat Electricity Summit 2026 was “Electrifying Growth. Empowering Sustainability. Connecting Globally.”
- भारत इलेक्ट्रिसिटी समिट 2026 की थीम थी — “Electrifying Growth. Empowering Sustainability. Connecting Globally.”

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Schemes

- **The Delhi Government launched the Viksit Delhi Credit Loan Scheme to support MSMEs and entrepreneurs.**
• दिल्ली सरकार ने MSME और उद्यमियों को सहायता देने के लिए विकसित दिल्ली क्रेडिट लोन योजना शुरू की।
- **The Ministry of Commerce & Industry announced that the Government of India selected 5 companies in the 4th round of the PLI scheme for white goods, including air conditioners and LED lights.**
• वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय ने श्वेत वस्तुओं (एसी और एलईडी लाइट्स) के लिए PLI योजना के चौथे चरण में 5 कंपनियों के चयन की घोषणा की।
- **Sukanya Samriddhi Yojana (SSY), a Government of India-backed small savings scheme under the Beti Bachao Beti Padhao (BBBP) campaign, has completed 11 years.**
• भारत सरकार द्वारा समर्थित सुकन्या समृद्धि योजना (SSY), जो बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ (BBBP) अभियान के तहत शुरू की गई थी, ने 11 वर्ष पूरे कर लिए हैं।
- **Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma announced the 'Atal Vichal Agrabami Assam' scheme to support research scholars through monthly financial assistance.**
• असम के मुख्यमंत्री हिमंता बिस्वा सरमा ने शोधार्थियों को मासिक वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए 'अटल विचल अग्रगामी असम' योजना की घोषणा की।
- **Indian Railways' One Station One Product (OSOP) scheme has emerged as a powerful platform for promoting local craftsmanship and grassroots entrepreneurship across the country.**
• भारतीय रेलवे की वन स्टेशन वन प्रोडक्ट (OSOP) योजना स्थानीय शिल्पकला और जमीनी स्तर के उद्यमिता विकास को बढ़ावा देने वाला एक प्रभावशाली मंच बनकर उभरी है।
- **The Swadesh Darshan Scheme was launched in January 2015 by the Ministry of Tourism.**
• स्वदेश दर्शन योजना जनवरी 2015 में पर्यटन मंत्रालय द्वारा शुरू की गई थी।
- **As announced in the Union Budget, the government plans to increase the short-term loan limit for KCC holders from ₹3 lakh to ₹5 lakh, likely to be implemented from FY27.**





Ques: ONGC and Reliance Industries signed an agreement to share deepwater offshore resources primarily in which region?

ओएनजीसी और रिलायंस इंडस्ट्रीज ने मुख्य रूप से किस क्षेत्र में गहरे समुद्री अपतटीय संसाधन साझा करने के लिए समझौता किया है?

- A) Mumbai High Basin / मुंबई हाई बेसिन
- B) Cauvery Basin / कावेरी बेसिन
- C) Krishna Godavari Basin / कृष्णा-गोदावरी बेसिन
- D) Assam–Arakan Basin / असम–अराकान बेसिन
- E) Cambay Basin / कंबे बेसिन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- ONGC and Reliance Industries Ltd (RIL) have signed an agreement to share resources for deepwater offshore exploration and production (E&P) operations.
- ओएनजीसी और रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (RIL) ने गहरे समुद्री अपतटीय अन्वेषण एवं उत्पादन (E&P) कार्यों के लिए संसाधन साझा करने का समझौता किया है।
- The collaboration focuses on India's East Coast, particularly the Krishna Godavari (KG) Basin, and also includes the Andaman offshore region.
- यह सहयोग भारत के पूर्वी तट, विशेष रूप से कृष्णा–गोदावरी (KG) बेसिन पर केंद्रित है तथा इसमें अंडमान अपतटीय क्षेत्र भी शामिल है।
- The agreement aims at cost optimisation, faster execution, and improved utilisation of high-value assets in complex deepwater projects.
- इस समझौते का उद्देश्य जटिल गहरे समुद्री परियोजनाओं में लागत अनुकूलन, तेज़ क्रियान्वयन और उच्च-मूल्य परिसंपत्तियों के बेहतर उपयोग को सुनिश्चित करना है।
- Shared resources include drilling rigs, marine vessels, pipelines, processing facilities, logistics, and specialised subsea equipment.
- साझा किए जाने वाले संसाधनों में ड्रिलिंग रिग, समुद्री पोत, पाइपलाइन, प्रोसेसिंग सुविधाएँ, लॉजिस्टिक्स और विशेष सबसी उपकरण शामिल हैं।
- The pact aligns with the Oilfields (Regulation and Development) Amendment Act, 2025, promoting infrastructure sharing and industry collaboration to strengthen India's energy security.
- यह समझौता ऑयलफील्ड्स (रेगुलेशन एंड डेवलपमेंट) संशोधन अधिनियम, 2025 के अनुरूप है, जो अवसंरचना साझेदारी और उद्योग सहयोग को बढ़ावा देकर भारत की ऊर्जा सुरक्षा को मजबूत करता है।



Ques : Where will one of the new World Economic Forum centres for the Fourth Industrial Revolution be established in India?

भारत में विश्व आर्थिक मंच (WEF) का चौथी औद्योगिक क्रांति केंद्र कहाँ स्थापित किया जाएगा?

- A) Maharashtra / महाराष्ट्र
- B) Telangana / तेलंगाना
- C) Karnataka / कर्नाटक
- D) Gujarat / गुजरात
- E) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The World Economic Forum (WEF) will establish five new centres for the Fourth Industrial Revolution globally.
- विश्व आर्थिक मंच (WEF) वैश्विक स्तर पर चौथी औद्योगिक क्रांति के लिए पाँच नए केंद्र स्थापित करेगा।
- One of these new centres will be set up in Andhra Pradesh, India.
- इनमें से एक नया केंद्र भारत के आंध्र प्रदेश में स्थापित किया जाएगा।
- The other centres will be established in France, the United Kingdom and the United Arab Emirates.
- अन्य केंद्र फ्रांस, यूनाइटेड किंगडम और संयुक्त अरब अमीरात में स्थापित किए जाएंगे।
- These centres will focus on artificial intelligence (AI), frontier technologies, energy transition and cyber resilience.
- ये केंद्र कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI), अत्याधुनिक प्रौद्योगिकियों, ऊर्जा संक्रमण और साइबर लचीलापन पर केंद्रित होंगे।
- This will be the third Fourth Industrial Revolution centre in India after Mumbai and Telangana.
- मुंबई और तेलंगाना के बाद यह भारत में चौथी औद्योगिक क्रांति का तीसरा केंद्र होगा।
- The term Fourth Industrial Revolution (IR 4.0) was coined in 2017 by WEF founder Klaus Schwab.
- चौथी औद्योगिक क्रांति (IR 4.0) शब्द 2017 में WEF के संस्थापक क्लॉस श्वाब द्वारा दिया गया था।





Ques: Why were the Jeevan Raksha Padak Series of Awards-2025 approved by the President of India?

भारत के राष्ट्रपति द्वारा जीवन रक्षा पदक श्रृंखला पुरस्कार-2025 को क्यों स्वीकृति दी गई?

- A) For courage and selfless life-saving acts / साहस और निस्वार्थ जीवन-रक्षा कार्यों के लिए
- B) For outstanding achievements in sports / खेलों में उत्कृष्ट उपलब्धियों के लिए
- C) For excellence in public administration / लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए
- D) For contributions to literature and culture / साहित्य और संस्कृति में योगदान के लिए
- E) For service in disaster management planning / आपदा प्रबंधन योजना में सेवा के लिए

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- President of India Droupadi Murmu approved the conferment of the Jeevan Raksha Padak Series of Awards-2025 on 30 individuals for their courage and selfless life-saving acts.
- भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने साहस और निस्वार्थ जीवन-रक्षा कार्यों के लिए 30 व्यक्तियों को जीवन रक्षा पदक श्रृंखला पुरस्कार-2025 प्रदान करने की स्वीकृति दी।
- The awards are given under three categories: Sarvottam Jeevan Raksha Padak (6 awardees), Uttam Jeevan Raksha Padak (6 awardees), and Jeevan Raksha Padak (18 awardees).
- ये पुरस्कार तीन श्रेणियों में प्रदान किए गए: सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक (6), उत्तम जीवन रक्षा पदक (6) और जीवन रक्षा पदक (18)।
- Out of the total awardees, 6 individuals were honoured posthumously.
- कुल पुरस्कारार्थियों में से 6 को मरणोपरांत सम्मानित किया गया।
- The Jeevan Raksha Padak was established in 1961 to honour acts of bravery involving the saving of human lives.
- जीवन रक्षा पदक की स्थापना 1961 में मानव जीवन की रक्षा हेतु साहसिक कार्यों को सम्मानित करने के लिए की गई थी।
- The awards include a medal, a certificate, and a one-time monetary allowance of ₹2 lakh for Sarvottam, ₹1.5 lakh for Uttam, and ₹1 lakh for Jeevan Raksha Padak.
- इन पुरस्कारों में पदक, प्रमाण-पत्र और एकमुश्त नकद राशि शामिल है: सर्वोत्तम के लिए ₹2 लाख, उत्तम के लिए ₹1.5 लाख और जीवन रक्षा पदक के लिए ₹1 लाख।





Ques: Why is the Memorandum of Understanding (MoU) signed between the All India Institute of Ayurveda (AIIA) and CAYEIT significant?

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (AIIA) और CAYEIT के बीच हस्ताक्षरित समझौता (MoU) क्यों महत्वपूर्ण है?

- A) It aims to promote Ayurvedic tourism only / यह केवल आयुर्वेदिक पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए है
- B) It focuses on traditional medicine exports / यह पारंपरिक औषधि निर्यात पर केंद्रित है
- C) It seeks to promote research, technology transfer and innovation in Ayurveda / यह आयुर्वेद में अनुसंधान, प्रौद्योगिकी हस्तांतरण और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए है
- D) It replaces existing AYUSH institutions / यह मौजूदा आयुष संस्थानों को प्रतिस्थापित करता है
- E) It is limited to undergraduate education / यह केवल स्नातक शिक्षा तक सीमित है

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The All India Institute of Ayurveda (AIIA), the apex institute under the Ministry of AYUSH, signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Centre for Ayurveda Education, Innovation & Technology (CAYEIT).
- आयुष मंत्रालय के अंतर्गत शीर्ष संस्थान अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (AIIA) ने सेंटर फॉर आयुर्वेद एजुकेशन, इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी (CAYEIT) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The partnership marks a significant milestone in the field of digital health within the Ayurvedic sector.
- यह साझेदारी आयुर्वेदिक क्षेत्र में डिजिटल हेल्थ के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि मानी जा रही है।
- The objective of the MoU is to foster cutting-edge research, technology transfer, and innovative educational frameworks in Ayurveda.
- इस MoU का उद्देश्य आयुर्वेद में अत्याधुनिक अनुसंधान, प्रौद्योगिकी हस्तांतरण और नवोन्मेषी शैक्षणिक ढांचे को बढ़ावा देना है।
- The All India Institute of Ayurveda was established in 2015 and is headquartered in New Delhi.
- अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान की स्थापना 2015 में हुई थी और इसका मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है।
- The Director of AIIA is Dr. Pradeep Kumar Prajapati.
- AIIA के निदेशक डॉ. प्रदीप कुमार प्रजापति हैं।



Ques: Why did UNESCO announce an emergency assistance package for Vietnam?

यूनेस्को ने वियतनाम के लिए आपातकालीन सहायता पैकेज की घोषणा क्यों की?

- A) Due to earthquake damage to heritage sites / विरासत स्थलों को आए भूकंप नुकसान के कारण
- B) Due to flooding caused by river overflow / नदियों के उफान से आई बाढ़ के कारण
- C) Due to severe damage caused by multiple typhoons / कई शक्तिशाली तूफानों से हुए गंभीर नुकसान के कारण
- D) Due to armed conflict affecting education / शिक्षा को प्रभावित करने वाले सशस्त्र संघर्ष के कारण
- E) Due to volcanic eruptions / ज्वालामुखी विस्फोटों के कारण

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- UNESCO announced an emergency assistance package of USD 740,000 to protect cultural heritage and education in Vietnam after severe storm damage.
- यूनेस्को ने गंभीर तूफानी क्षति के बाद वियतनाम में सांस्कृतिक विरासत और शिक्षा की रक्षा के लिए 7.40 लाख अमेरिकी डॉलर की आपातकालीन सहायता की घोषणा की।
- The damage was caused by three major typhoons — Wipha, Bualoi, and Matmo.
- यह नुकसान विष्ठा, बुआलोई और माट्मो नामक तीन प्रमुख तूफानों के कारण हुआ।
- The storms led to hundreds of deaths and damaged hundreds of thousands of homes.
- इन तूफानों से सैकड़ों लोगों की मृत्यु हुई और लाखों घरों को नुकसान पहुंचा।
- Large-scale destruction was reported to cultural heritage sites and educational infrastructure.
- सांस्कृतिक विरासत स्थलों और शैक्षणिक अवसंरचना को बड़े पैमाने पर क्षति पहुंची।
- UNESCO's intervention focuses on World Heritage Sites such as Hue and Hoi An.
- यूनेस्को का हस्तक्षेप हुए और होई आन जैसे विश्व धरोहर स्थलों पर केंद्रित है।
- Key actions include technical damage assessments, emergency protection measures, conservation planning, and restoration support, implemented in coordination with Vietnam's Ministry of Culture.





Ques: Who was Sir William Mark Tully, who recently passed away at the age of 90?

हाल ही में 90 वर्ष की आयु में निधन करने वाले सर विलियम मार्क टली कौन थे?

- A) Former editor of The Times of India / टाइम्स ऑफ इंडिया के पूर्व संपादक
- B) Veteran journalist and former BBC Bureau Chief in India / वरिष्ठ पत्रकार एवं भारत में बीबीसी के पूर्व ब्यूरो प्रमुख
- C) British diplomat to India / भारत में ब्रिटेन के पूर्व राजनयिक
- D) Former Director General of Doordarshan / दूरदर्शन के पूर्व महानिदेशक
- E) Author and former Indian Information Service officer / लेखक एवं भारतीय सूचना सेवा के पूर्व अधिकारी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Sir William Mark Tully was a veteran journalist and renowned broadcaster, widely known as the British Broadcasting Corporation (BBC)'s 'voice of India'.
- सर विलियम मार्क टली एक वरिष्ठ पत्रकार और प्रसिद्ध प्रसारक थे, जिन्हें बीबीसी की 'भारत की आवाज़' के रूप में जाना जाता था।
- He served as the Bureau Chief of BBC, New Delhi for 22 years, playing a key role in shaping international reporting on India.
- उन्होंने 22 वर्षों तक बीबीसी, नई दिल्ली के ब्यूरो प्रमुख के रूप में कार्य किया और भारत पर अंतरराष्ट्रीय रिपोर्टिंग को आकार दिया।
- He was awarded the Padma Shri in 1992 and the Padma Bhushan in 2005 in the field of Literature and Education for his outstanding contributions.
- उन्हें साहित्य एवं शिक्षा के क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान के लिए 1992 में पद्म श्री और 2005 में पद्म भूषण से सम्मानित किया गया।
- In 2002, he was knighted (KBE) by the British government for his exceptional services to journalism.
- वर्ष 2002 में पत्रकारिता के क्षेत्र में उनके असाधारण योगदान के लिए ब्रिटिश सरकार द्वारा उन्हें नाइटहुड (KBE) से सम्मानित किया गया।





Ques: When is the 3rd International Day of Clean Energy observed and what is its theme for 2026?

तीसरा अंतरराष्ट्रीय स्वच्छ ऊर्जा दिवस कब मनाया जाता है और 2026 की इसकी थीम क्या है?

- A) 24 January – Renewable Energy for Future / 24 जनवरी – भविष्य के लिए नवीकरणीय ऊर्जा
- B) 25 January – Sustainable Power for All / 25 जनवरी – सभी के लिए सतत ऊर्जा
- C) 26 January – Clean Energy for People and Planet / 26 जनवरी – लोगों और पृथ्वी के लिए स्वच्छ ऊर्जा
- D) 28 January – Energy Transition for Growth / 28 जनवरी – विकास के लिए ऊर्जा परिवर्तन
- E) 1 February – Green Energy for Climate Action / 1 फरवरी – जलवायु कार्रवाई के लिए हरित ऊर्जा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The 3rd International Day of Clean Energy is observed on 26 January.
- तीसरा अंतरराष्ट्रीय स्वच्छ ऊर्जा दिवस 26 जनवरी को मनाया जाता है।
- The theme for the year 2026 is “Clean Energy for People and Planet.”
- वर्ष 2026 की थीम है — “लोगों और पृथ्वी के लिए स्वच्छ ऊर्जा।”
- The International Day of Clean Energy was first observed in 2023.
- अंतरराष्ट्रीय स्वच्छ ऊर्जा दिवस की शुरुआत वर्ष 2023 में हुई थी।
- The day highlights the importance of clean energy in addressing climate change, promoting sustainable development, and ensuring energy access for all.
- यह दिवस जलवायु परिवर्तन से निपटने, सतत विकास को बढ़ावा देने और सभी के लिए ऊर्जा की पहुंच सुनिश्चित करने में स्वच्छ ऊर्जा के महत्व को रेखांकित करता है।





Important days :

- 1 January : Global Family Day (Started in 2000)
- 2 January : World Introvert Day (Theme 2026 Quietly Changing Tomorrow)
- 3 January : International Mind-Body Wellness Day
- 4 January : World Braille Day (Started in 2018)
- 5 January : National Bird Day (started in 2002)
- 6 January : World Day of War Orphans (Started in 1995)
- 6 January : 9th National Siddha Day (“Siddha for Global Health.”)
- 8 January : Earth’s Rotation Day
- 9 January : Pravasi Bharatiya Divas (PBD)
- 10 January : World Hindi Day, also known as Vishwa Hindi Diwas
- 12 January : National Youth Day, also known as Rashtriya Yuva Divas and Vivekananda Jayanti
- 15 January : Indian Army Day (theme 2026 “Year of Networking and Data Centricity.”)
- 16 January : Foundation Day of Lokpal of India
- 16 January : National Startup Day (Started in 2016)
- 19 January : 21st National Disaster Response Force (NDRF) Raising Day
- 20 January : Penguin Awareness Day (Started in 1972)
- 23 January : Parakram Diwas (Marks the 129th birth anniversary of Netaji Subhash Chandra Bose)
- 24 January : International Day of Education (Theme 2026 The power of youth in co-creating education)
- 24 January : 19th National Girl Child Day (NGCD) (Started in 2008 by the Ministry of Women and Child Development (MoWCD))
- 25 January : National Tourism Day (Started in 1982)
- 25 January : National Voters’ Day (Theme : “My India, My Vote”)
- 26 January : International Customs Day (ICD) (Theme 2026 : Customs protecting society through vigilance and commitment)
- 26 January : 3rd International Day of Clean Energy (Theme : “Clean Energy for People and Planet.”)
- 27 to 30 January 2026 : 4th edition of India Energy Week (IEW) 2026
- 27 January : National Geographic Day





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- Indian Army signed a Memorandum of Understanding with the Indian Institute of Science Bengaluru to jointly develop a fully indigenous Artificial Intelligence system aimed at addressing emerging challenges in digital information and modern warfare.
- Nat Sciver-Brunt became the first batter to score a century in Women's Premier League history during WPL 2026, achieving the feat while playing for Mumbai Indians against Royal Challengers Bengaluru in Vadodara.
- Adani Defence & Aerospace, the flagship company of Adani Enterprises Limited and Embraer, the Brazilian aircraft manufacturer signed a MOU to establish a small-jet manufacturing facility in India.
- CCI, the Commission has approved acquisition of certain shareholding of Toyota Industries Corporation by Elliott Associates, L.P., Elliott International, L.P., and The Liverpool Limited Partnership (Acquirers).

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

- भारतीय सेना ने डिजिटल सूचना और आधुनिक युद्ध में उभरती चुनौतियों से निपटने के उद्देश्य से पूर्णतः स्वदेशी कृत्रिम बुद्धिमत्ता प्रणाली विकसित करने के लिए भारतीय विज्ञान संस्थान बेंगलुरु के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- नैट साइवर-ब्रंट महिला प्रीमियर लीग 2026 के इतिहास में शतक बनाने वाली पहली बल्लेबाज बनीं। उन्होंने वडोदरा में रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु के खिलाफ मुंबई इंडियंस की ओर से खेलते हुए यह उपलब्धि हासिल की।
- अडानी एंटरप्राइजेज लिमिटेड की प्रमुख कंपनी अडानी डिफेंस एंड एयरोस्पेस और ब्राजील की विमान निर्माता कंपनी एम्ब्रेयर ने भारत में एक छोटे जेट विमान निर्माण संयंत्र स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- सीसीआई आयोग ने इलियट एसोसिएट्स, एल.पी., इलियट इंटरनेशनल, एल.पी. और द लिवरपूल लिमिटेड पार्टनरशिप (अधिग्रहणकर्ता) द्वारा टोयोटा इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन की कुछ शेयरधारिता के अधिग्रहण को मंजूरी दे दी है।

EXAM
Genius

